Ex/PHIL/UG/5.4.1 DSE/2023

BACHELOR OF ARTS EXAMINATION, 2023

(3rd Year, 5th Semester)

PHILOSOPHY

[Gita]

Time: Two Hours Full Marks: 30

Answer either in English or in Bengali.

- 1. What does kṛṣṇa mean by saying "niyatasya tu sannyāsaḥ karmaṇa na upapadyate"? Is there any conflict between "na hiṁsyāt" and the injunction of jyotiṣṭoma sacrifice? Discuss after Madhusūdana Sarasyatī.
- ১। "নিয়তস্য তু সন্ন্যাসঃ কর্মণো নোপপদ্যতে"—এর মাধ্যমে শ্রীকৃষ্ণ কি বলতে চেয়েছেন? "ন হিংস্যাৎ" এই সামান্য বিধির সাথে জ্যোতিষ্টোম যজ্ঞানুষ্ঠানের কি কোন বিরোধ রয়েছে? মধুসূদন সরস্বতীকে অবলম্বন করে ব্যাখ্যা কর।

Or / অথবা

- 2. What is meant by the statement "Kāmyānām karmaṇām nyāsa"? What is the difference between sannyāsa and tyāga? Classify different varieties of sannyāsa as mentioned in the Bhagavadgītā.

 3+3+4
- ২। "কাম্যানাং কর্মণাং ন্যাস"—এই বাক্যের মাধ্যমে কী বোঝানো হয়েছে? সন্ন্যাস ও ত্যাগের মধ্যে পার্থক্য কী? ভগবদ্গীতা অনুসরণে সন্ন্যাসের শ্রেণীবিভাগ কর। ৩+৩+৪

[Turn over

- 3. Why does Kṛṣṇa's advice of *niṣkāma karma* seem to be contradictory? Give a plausible solution to this contradiction.
- ৩। শ্রীকৃষ্ণের নিষ্কামকর্মের উপদেশকে কেন স্ববিরোধী মনে হয়? এই স্ববিরোধের একটি গ্রহণযোগ্য সমাধান দাও। ২+৮

or / অথবা

- 4. What is the difference between categorical imperative of duty-ethics and *dharma*-imperative of *Bhagavadgītā*? What is the role of virtues in the context of *Niṣkāma karma*? Discuss. 6+4
- ৪। কর্তব্যবাদী নীতিতত্ত্বের শর্তহীন অনুজ্ঞার সাথে ভগবদগীতার ধর্মভিত্তিক অনুজ্ঞার পার্থক্য কি? নিষ্কাম কর্মের ক্ষেত্রে সদ্গুণের ভূমিকা কী? আলোচনা কর।
- 5. What is the significance of this statement "śreyān svadharmah viguṇaḥ paradharmāt svānusthitāt"?
- ৫। "শ্রেয়ান্ স্বধর্মো বিগুণ পরধর্মাৎ স্বানুষ্ঠিতাৎ"—এই বক্তব্যের তাৎপর্য কী?

or / অথবা

- 6. What is Kṛṣṇa's answer to Arjuna's question "sthitaprajñasya kā bhāṣā"? Discuss.
- ৬। "স্থিতপ্রজ্ঞস্য কা ভাষা"—অর্জুনের এই প্রশ্নের উত্তরে শ্রীকৃষ্ণ কী বলেছেন ? আলোচনা কর।
- 7. Why do actions that are being done in *yajña* get destroyed without producing their results? Discuss. 5

৭। যজ্ঞানুষ্ঠানের সময় ক্রিয়মান কর্ম কেন ফল উৎপাদন না করেই বিনম্ভ হয় ? আলোচনা কর।

Or / অথবা

- 8. If a *yajña* is performed for attaining a certain fruit, how then can the *yajamāna* say "*agnaye idam na mama*" and thus give up the fruit of his action? Discuss.
- ৮। নির্দিষ্ট ফললাভের উদ্দেশ্যেই যদি যজ্ঞানুষ্ঠান হয় তাহলে যজমান কেন "অগ্নায়ে ইদং ন মম" বলার মাধ্যমে নিজের কার্যের ফল বিসর্জন করেন? আলোচনা কর।